
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA VOLSINIO 

Via Volsinio 23/25 – 00199 ROMA  06 94528968/86382063 – fax 06 86321078 

Via S.M. Goretti, 43 – 00199 ROMA - /fax 06 86204218 

Codice fiscale: 97714780588  

E-mail: rmic8d900r@istruzione.it Posta elettronica certificata: rmic8d900r@pec.istruzione.it 

Sito web:  www.ist itutoviavolsinio. it  
 

Determina di affidamento diretto per l’Incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione dai rischi nei luoghi di lavoro Decreto Legislativo 81/2008 A.S. 2022/2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell articolo 1 della legge 3 

agosto 2007 n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro”, in particolare l’artico 17 che prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la 

valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento nonché 

la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP); 

ATTESO che questa Istituzione Scolastica necessita di provvedere all’affidamento 

dell’incarico di Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione (RSPP); 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

DATO ATTO che all’interno dell’Istituzione scolastica non vi sono figure professionali idonee ad 

esperire il suddetto incarico; 

CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia dell’azione 

amministrativa; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 125, comma 11 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n° 163 “Codici dei Contratti 

Pubblici” e s.m.i. il quale stabilisce che per l’affidamento di servizi o forniture di 

mailto:rmic8d900r@istruzione.it
mailto:rmic8d900r@pec.istruzione.it
http://www.istitutoviavolsinio.it/


importo inferiori a 40.000,00 euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del 

Responsabile del procedimento; 

RILEVATO  che in relazione all’importo finanziario è consentito fare ricorso alla procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207); 

VISTO  il “Regolamento recante criteri e procedure per lo svolgimento dell’attività 

negoziale” rivedibile alla luce del decreto 129/2018, concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

deliberato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 25/02/2016, Delibera 152 che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, concernente “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTA la delibera n. 25 del 21 maggio 2013 con la quale il Consiglio di Istituto eleva il tetto 

di spesa da Euro 2.000,00 a Euro 3.000,00 per consentire di effettuare spese 

necessarie      in autonomia; 

CONSIDERATA  l’ indagine di mercato effettuata al MEPA , e che non ci sono servizi assimilabili a 

quanto richiesto; 

RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è necessario avvalersi di professionalità 

tali da garantire un’assistenza qualificata, nel conferimento dell’incarico, nel 

rispetto del principio di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e 

rotazione, si è privilegiato il criterio di affidabilità, curriculum  vitae e pregressa 

esperienza di incarichi RSPP in enti pubblici ed Istituzioni Scolastiche; 

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP; 

VISTA la disponibilità dell’Ing. Francesco De Matteis a ricoprire per un anno, decorrente 

dalla sottoscrizione del contratto, l’incarico di RSPP; 
 

DETERMINA 

- di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di conferire,tramite affidamento diretto, per anni 1 (uno), decorrente dalla sottoscrizione del 

contratto (anno solare 2023), l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

(art. 33 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.), alla persona dell’Ing. Francesco De Matteis, per un importo 

pari ad € 3.000,00 IVA inclusa, fatto salvo l’esercizio del diritto di recedere in qualsiasi 

momento dal contratto per comprovati inadempimenti. 

 

 

Responsabile Servizio P.P.      Il Dirigente Scolastico 

Ing. Francesco De Matteis      Dott.ssa Loredana Teodoro 

 

 


		2022-12-19T16:19:44+0100
	LOREDANA TEODORO




